

A-0623

Total Pages : 04

Roll No. -----

MMC-102/PGDMC-102/JMC-01/MJMC-101

पत्रकारिता का इतिहास एवं समसामयिक परिप्रेक्ष्य

(PGDJMC/MAJMC)

Examination, 2025 (June)

Time: 2:00 hrs

Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

A-0623

Section-A/खण्ड-‘क’

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

Q.1. Define journalism and explain its scope also.

पत्रकारिता को परिभाषित कीजिए तथा इसके कार्यक्षेत्र का वर्णन भी कीजिए।

Q.2. Discuss on evolution and development of journalism in world.

विश्व में पत्रकारिता के उद्भव एवं विकास पर चर्चा कीजिए।

Q.3. Express your viewpoint on the present status of Hindi Journalism in India and shift in its policies after independence.

भारत में आजादी के बाद हिन्दी पत्रकारिता की नीतियों में परिवर्तन तथा वर्तमान स्थिति पर अपना दृष्टिकोण स्पष्ट कीजिए।

Q.4. Discuss on the contribution on Gandhiji in Indian journalism in detail.

भारतीय पत्रकारिता में गाँधी जी के योगदान पर विस्तृत चर्चा कीजिए।

Q.5. Write an essay on Journalism of Uttarakhand pre-independence.

आजादी से पूर्व उत्तराखण्ड की पत्रकारिता पर एक निबंध लिखिए।

Section-B/खण्ड-‘ख’

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[4x8=32]

Q.1. What do you understand by freedom of the press?

Explain.

प्रेस की आजादी से आप क्या समझते हैं? समझाइए।

P.T.O.

- Q.2. Discuss on Indian journalism post emergency era.
आपातकाल के बाद भारतीय पत्रकारिता पर चर्चा कीजिए।
- Q.3. Comment in brief on yellow journalism.
पीत पत्रकारिता पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए।
- Q.4. Explain political and economic journalism with example.
राजनैतिक एवं आर्थिक पत्रकारिता को उदाहरण सहित समझाइए।
- Q.5. Comment in brief on the evolution of printing press in India.
भारत में प्रिंटिंग प्रेस के उद्भव पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए।
- Q.6. Comment on the possibilities of employment in the field of journalism in Uttarakhand.
उत्तराखण्ड में पत्रकारिता के क्षेत्र में रोजगार की संभावनाओं पर टिप्पणी कीजिए।
- Q.7. Explain different principles of journalism.
पत्रकारिता के विभिन्न सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।
- Q.8. Discuss the responsibilities of a journalist.
एक पत्रकार के जिम्मेदारियों की चर्चा कीजिए।
